[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.03.2015                                                                                                     №14

город Нижневартовск, кабинет 312  здания администрации города Нижневартовска
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения                        об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О принятых мерах по предупреждению

несчастных случаев с детьми на льду

(во исполнение  поручения заместителя

Губернатора ХМАО-Югры от 18.12.2014 № 01.09-Исх.-КДН-1186)»
     Заслушав и обсудив информацию,  территориальная комиссия установила:

С целью предупреждения чрезвычайных происшествий                                      с несовершеннолетними на льду, реализации комплекса мер направленных            на безопасность несовершеннолетних в местах зимнего отдыха, а также исключения нахождения несовершеннолетних на льду без надзора и контроля       со стороны родителей (законных представителей), департаментом образования направлено письмо в муниципальные образовательные организации города                        о проведении в образовательных организациях профилактических мероприятий                        по мерам безопасности детей на льду, изданы приказы директора департамента образования от 02.02.2015 №35 "Об обеспечении безопасных условий при проведении занятий, мероприятий с обучающимися и воспитанниками в зимний период", от 16.03.2015 №119 "Об участии образовательных организаций                             в профилактической акции "Осторожно, тонкий лед!". В образовательных организациях города проведены мероприятия профилактической направленности: разъяснительная работа (беседы, классные часы, конкурсы, викторины)                                с обучающимися по предупреждению несчастных случаев с детьми на льду; ознакомление обучающихся с правилами поведения на льду, мерам                                    по предупреждению ЧП с детьми во время ледостава, в том числе                                       о недопустимости катания на лыжах и коньках по тонкому льду, о нахождении детей на льду в темное время суток, о скатывании на лед с обрывистых берегов, при нахождении у водоемов в зимний период; родительские собрания (классные, общешкольные) на тему "Опасный лед"; на сайтах образовательных организаций размещены материалы по предупреждению несчастных случаев с детьми на льду; среди обучающихся и родителей распространены информационные буклеты, бюллетени, листовки, содержащие сведения о мерах безопасности несовершеннолетних в местах зимнего отдыха, о недопустимости бесконтрольного выхода детей на лед; приказами по образовательным организациям запрещено проведение занятий, соревнований, мероприятий с детьми у водоемов                             и на водоемах; все обучающиеся и воспитанники обеспечены Памятками по мерам личной безопасности в зимний период при нахождении у водоемов.  Обучающиеся и воспитанники, проживающие в жилпоселках и СОТах, обеспечены памятками          по мерам безопасности при нахождении на водоемах и у водоемов в весенний период, с регистрацией в ведомости выдачи памяток.

Аварийно-спасательной службой МКУ города Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» в целях предупреждения несчастных случаев, в том числе                       с детьми, на льду водных объектов города, осуществляется патрулирование реки Обь в границах города Нижневартовска, проводятся тренировки и учения                           по отработке действий при происшествиях на водных объектах, информирование по порядку поведения на водных объектах, в том числе в период ледостава, за 2014 год проведено 82 профилактических мероприятия. В средствах массовой информации размещена информация о мерах безопасности в весенний период.
Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Принять информацию департамента образования администрации города, образовательных организаций, казенного общеобразовательного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», МКУ города Нижневартовска «Управление                     по делам ГО и ЧС» о принятых мерах по предупреждению несчастных случаев                 с детьми на льду к сведению.
2. Департаменту образования администрации города, КУ ХМАО-Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», КОУ ХМАО-Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», негосударственному общеобразовательному учреждению «Нижневартовская православная гимназия», КОУ ХМАО-Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2»
2.1. направить краткую информацию по итогам проведения профилактической акции «Осторожно, тонкий лед!» в отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города.

2.2. организовать в образовательных учреждениях индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними, их родителями (законными представителями), проживающими в садово-огороднических товариществах, в том числе с семьями, находящимися в социально опасном положении,                                    по информированию о правилах безопасного поведения в весенний (в том числе паводковый) период, о телефонах служб спасения.
2.3 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 2.1, 2.2 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.05.2015.
3. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города разместить на сайте администрации города информацию.

Срок исполнения: до 15.06.2015.
   Председатель                                                                                          С.А. Левкин
_1073725311.unknown